
Présents
Aanwezig

Excusés
Verontschuldigd

18.04.2016/A/0001

COMMUNE DE MOLENBEEK-SAINT-JEAN
GEMEENTE SINT-JANS-MOLENBEEK

CONSEIL COMMUNAL DU 18 AVRIL 2016 
GEMEENTERAAD VAN 18 APRIL 2016 

 

REGISTRE
REGISTER

 
 

Michel Eylenbosch, Président du Conseil/Voorzitter van de Raad ;
Françoise Schepmans, Bourgmestre/Burgemeester ;
Ahmed El Khannouss, Sarah Turine, Patricia Vande Maele, Abdelkarim Haouari, Karim Majoros, Jan
Gypers, Ann Gilles-Goris, Olivier Mahy, Échevin(e)s/Schepenen ;
Christian Magérus, Jamal Ikazban, Abdellah Achaoui, Houria Ouberri, Badia El Belghiti, Paulette
Piquard, Amet Gjanaj, Jef Van Damme, Khadija El Hajjaji, Olivia P'Tito, Gerardine Bastin, Danielle
Evraud, Lhoucine Aït Jeddig, Dirk De Block, Michaël Vossaert, Nader Rekik, Farida Tahar, Hassan
Rahali, Shazia Manzoor, Tania Dekens, Georges Van Leeckwyck, Leonidas Papadiz, Roland
Vandenhove, Laurie Carême-Palanga, Khadija Tamditi, Hassan Ouassari, Lazare Mbulu, Conseillers
communaux/Gemeenteraadsleden ;
Jacques De Winne, Secrétaire communal/Gemeentesecretaris.

 
Annalisa Gadaleta, Échevin(e)/Schepen ;
Mohammadi Chahid, Pierre Vermeulen, Jamel Azaoum, Mohamed El Abboudi, Dirk Berckmans,
Youssef Lakhloufi, Hicham Chakir, Conseillers communaux/Gemeenteraadsleden.

 
Ouverture de la séance à 19:00

Opening van de zitting om 19:00

SÉANCE PUBLIQUE - OPENBARE ZITTING

Département Services généraux et Démographie
Secrétariat communal - Démission de Monsieur Luc LEONARD, Conseiller
communal MR - Communication.

LE CONSEIL,
 
Vu l’article 22 de la Nouvelle Loi communale ;

Prend connaissance de l'email du 11 mars 2016 par lequel Monsieur Luc LEONARD
présente sa démission en qualité de Conseiller communal.
 
La présente délibération sera transmise à l’autorité de tutelle.

Le Conseil prend acte.

Departement Algemene diensten en Demografie
Gemeentelijk secretariaat - Ontslagneming van Mijnheer LEONARD,
Gemeenteraadslid MR - Mededeling.

DE RAAD,

Gelet op artikel 22 van de Nieuwe Gemeentewet;

NEEMT KENNIS van de email van 11 maart 2016 waarbij Mijnheer Luc LEONARD

1/10
Conseil Communal - 18.04.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 18.04.2016 - Openbaar register



18.04.2016/A/0002

zijn ontslag in hoedanigheid van Gemeenteraadslid aanbiedt.

Onderhavige beraadslaging zal overgemaakt worden aan de toezichthoudende
overheid.

De Raad neemt akte.

 

Lazare Mbulu entre en séance / treedt in zitting
 

Département Services généraux et Démographie
Secrétariat communal - Prestation de serment et installation de Monsieur Lazare
MBULU, Conseiller communal MR.

LE CONSEIL,

Considérant que Monsieur Luc LEONARD a démissionné de son poste de Conseiller
communal ;
Considérant que le Conseil communal a pris connaissance de sa lettre de démission en
sa séance de ce jour ;
Considérant que la liste n° 2 MR comporte 30 suppléants ;
Considérant qu’il y a lieu d’appeler Monsieur Lazarre MBULU en remplacement de
Monsieur Luc LEONARD ;
Considérant que Monsieur Lazarre MBULU a conservé les conditions d’électorat, qu’il
réunit les conditions d’éligibilité prescrites par l’article 65 de la loi électorale
communale et qu’il ne se trouve pas dans aucun cas d’incapacité, d’incompatibilité et
de parenté prévu par les articles 71 et 73 de la Nouvelle Loi communale;

ARRETE :

Le nouveau titulaire est admis à entrer en fonction et prête entre les mains de Madame
la Bourgmestre le serment suivant :
« Je jure fidélité au Roi, obéissance à la Constitution et aux lois du Peuple Belge ».

Après quoi il est déclaré installé;

Le présent procès-verbal, revêtu de la signature du Conseiller communal installé ce
jour, sera adressé à l’Autorité de tutelle.
 
Le Conseiller communal,
 
 

Lazarre MBULU.

Le Conseil prend acte.

Departement Algemene diensten en Demografie
Gemeentelijk secretariaat - Eedaflegging en installatie van Mijnheer Lazare
MBULU, Gemeenteraadslid MR.

DE RAAD,

2/10
Conseil Communal - 18.04.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 18.04.2016 - Openbaar register



18.04.2016/A/0003

Overwegende dat Mijnheer Luc LEONARD ontslag genomen heeft als
Gemeenteraadslid ;
Overwegende dat de Raad kennisgenomen heeft van zijn ontslagbrief in zitting van
heden;
Overwegende dat de lijst nr. 2 MR 30 bijzitters telt;
Overwegende dat Mijnheer Lazare MBULU dient opgeroepen te worden ter vervanging
van Mijnheer Luc LEONARD;
Overwegende dat Mijnheer Lazare MBULU de kiesvoorwaarden behouden heeft dat hij
zich niet in geen enkel geval van onmacht, onverenigbaarheid en verwantschap bevindt
voorzien in artikels 71 en 73 van de nieuwe Gemeentewet;

BESLIST :

De nieuwe titularis wordt gemachtigd om in dienst te treden en legt de volgende eed af
in de handen van Mevrouw de Burgemeesters:

“Ik zweer getrouwheid aan de Koning, gehoorzaamheid aan de Grondwet en aan de
wetten van het Belgisch Volk”.

Waarna hij geïnstalleerd is;

Het huidige proces-verbaal met de ondertekening van het Raadslid dat vandaag
geïnstalleerd is, zal aan de Toezichthoudende overheid overgemaakt worden.

Het Gemeenteraadslid,
 
 
 

Lazare MBULU.
 

De Raad neemt akte.

 

Olivia P'Tito entre en séance / treedt in zitting
Lhoucine Aït Jeddig entre en séance / treedt in zitting
Michaël Vossaert entre en séance / treedt in zitting
Tania Dekens entre en séance / treedt in zitting

 

Département Services généraux et Démographie
Secrétariat communal - Election et prestation de serment du nouveau président
suppléant du conseil communal.

LE CONSEIL,
 
Vu la démission de Monsieur Luc Léonard, conseiller communal et président suppléant
du conseil communal;
Vu les articles 8bis et 18 bis relatifs à l’élection et la présentation aux fonctions de
président et de président suppléant du conseil communal ;
 
Entend Monsieur le Secrétaire communal qui donne lecture du procès-verbal de dépôt
de la candidature pour la fonction de président suppléant du conseil communal :

3/10
Conseil Communal - 18.04.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 18.04.2016 - Openbaar register



 
Procès-verbal de dépôt et de recevabilité de l'acte de candidature écrite en vue

de l’élection du président suppléant du conseil du conseil communal
 
Présents : Madame Françoise SCHEPMANS, Bourgmestre-Présidente.
Monsieur Jacques DE WINNE, Secrétaire communal.
 
                                               --------------------------------------------------
 
J'ai reçu dans les délais légaux, par l'intermédiaire de Monsieur le Secrétaire
communal, la candidature écrite suivante :
 

Madame Géradine BASTIN
 
 
Préalablement à l'examen de la recevabilité de la candidature écrite, il a été procédé à
la recherche des signatures annulables : aucun élu conseiller communal titulaire,
n'ayant signé plus d'un acte de présentation pour la même fonction, aucune signature
ne doit être réputée nulle.
 
L'acte de présentation écrit mentionne bien le mandat pour lequel la candidate est
proposée.
 
L’acte de présentation de Madame Géradine BASTIN est signé par une majorité au
moins des élus de la même liste que la candidate à la fonction de président suppléant
du conseil communal et par au moins une majorité des conseillers communaux élus.
 
En conséquence de ce qui précède, l’acte de présentation de Madame Géradine
BASTIN joint au présent procès-verbal est recevable.
 
Le présent procès-verbal et l'acte de présentation écrit seront portés à la connaissance
du Conseil communal lors de la séance du 18 avril 2016 à l'ordre du jour duquel figure
l'élection d’un président suppléant du conseil communal.
 
                                                            Molenbeek-Saint-Jean, le vendredi 18 mars
2016.
                                                           
 
Le Secrétaire communal,                                                     La Bourgmestre-Présidente,
                                              
 
 
 
 
Jacques DE WINNE.                                                            Françoise SCHEPMANS
 
L’acte de présentation de Madame Géradine BASTIN est signé par une majorité au
moins des élus de la même liste que la candidate à la fonction de président suppléant du
conseil communal et par au moins une majorité des conseillers communaux élus.
En conséquence de ce qui précède, l’acte de présentation Madame Géradine Bastin est
recevable.

4/10
Conseil Communal - 18.04.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 18.04.2016 - Openbaar register



 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----
 
Il est procédé à l’élection du président suppléant du conseil communal :
Madame Géradine BASTIN
 
Le vote est secret
 
Il est procédé à un seul tour de scrutin. Ce scrutin a lieu à la majorité au sens de l'article
15 de la nouvelle loi communale.
Par « majorité » il faut entendre le nombre de voix égal à la moitié des votes valables,
lesvotes blancs ou nuls étant donc exclus, augmentée d'une unité ou d'une demi-unité,
selonque les votes valables sont, respectivement, en nombre pair ou impair.
Un bulletin de vote vous sera remis sur lequel figure la candidate.
Si la candidate présentée reçoit votre appui, vous exprimez votre suffrage en marquant
d'une croix la case placée sous la mention « oui ».
Si la candidate présentée ne reçoit pas votre appui, vous exprimez votre suffrage
enmarquant d'une croix la case placée sous la mention « non ».
Si vous ne souhaitez vous exprimer ni en faveur ni en défaveur du candidat
présenté,vous pouvez vous abstenir. Dans ce cas, vous exprimez un vote blanc.
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----
Les deux plus jeunes conseillers communaux Monsieur Michaël Vossaert et Monsieur
Hassan Ouassari sont invités à assister la Bourgmestre dans les opérations de
dépouillement.
 
Monsieur Vossaert et Monsieur Ouassari sont invités a vérifier que l’urne est vide, à
compter le nombre de bulletins de vote mis en circulation et à en distribuer un à chaque
conseiller.
Le nombre de bulletins s’élève à 45.
 
Les membres du conseil sont invités à exprimer leur vote et à déposer leur bulletin dans
l’urne dans l’ordre suivant :

la bourgmestre, les échevins et les conseillers communaux par ordre
d’ancienneté.

Les bulletins sont sortis de l’urne et les opérations de dépouillement peuvent
commencer
 
Madame la Bourgmestre donne lecture des résultats des votes :
 
ELECTION DU PRESIDENT SUPPLEANT DU CONSEIL COMMUNAL
 
Madame Géradine BASTIN
 

Résultat du vote : 31 oui
 

 2 non
 

 2 blanc
 

• 

5/10
Conseil Communal - 18.04.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 18.04.2016 - Openbaar register



 0 bulletins nuls
 
Le nombre de votants étant de 35 et la majorité absolue de 18, il en résulte que
Madame Géradine BASTIN a obtenu un nombre suffisant de suffrages et est, par
conséquent, élue Présidente suppléante du conseil communal.
 
Madame Géradine BASTIN prête serment et est installée présidente suppléante du
conseil communal
 
JE JURE FIDELITE AU ROI, OBEISSANCE A LA CONSTITUTION ET AUX
LOIS DU PEUPLE BELGE.
 

 

La présidente suppléante du conseil communal
signe la feuille,
 
 
 
 
 
 
Géradine BASTIN
 

 
 
 
 
 
 
Le présent procès-verbal, revêtu de la signature de la présidente suppléanet élue ce jour
sera transmis aux autorités de tutelle

Décision prise par scrutin secret. Le Conseil approuve le point.
35 votants : 31 votes positifs, 2 votes négatifs, 2 abstentions.

Departement Algemene diensten en Demografie
Gemeentelijksecretariaat - Verkiezing en eedaflegging van de nieuwe voorzitter
plaatsvervanger van de gemeenteraad.

DE RAAD,
 
Gezien het ontsalg van Mijnheer Luc Léonard, gemeenteraadslid en voorzitter
plaatsvervanger van de gemeenteraad;
Gelet op artikels 8bis en 18 bis van de nieuwe gemeentewet betreffende de verkiezing
en de voordracht tot de funcites van voorzitter en voorzitter plaatsvervanger van de
gemeenteraad ;
 
Hoort de heer Gemeentesecretaris die lezing geeft van het proces-verbaal van de afgifte
van de kandidatuur voor de functie van voorzitter plaatsvervanger van de
gemeenteraad:
 

6/10
Conseil Communal - 18.04.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 18.04.2016 - Openbaar register



Proces-verbaal van de neerlegging en de ontvankelijkheid van de
kandidatuursakte met het oog op de verkiezing van de voorzitter

plaatsvervanger van de gemeenteraad
 
Aanwezig : Mevrouw Françoise SCHEPMANS, Burgemeester-Voorzitster.    
De Heer Jacques DE WINNE, Gemeentesecretaris.
 
                                               --------------------------------------------------
 
Ik heb, binnen de wettelijk opgelegde termijn, de volgende geschreven kandidatuur
ontvangen van de Heer Gemeentesecretaris :

Mevrouw Géradine BASTIN
 
Vooraleer de ontvankelijkheid van de geschreven kandidatuur onderzocht wordt,
werd er overgegaan tot het opsporen van nietig verklaarbare handtekeningen :
aangezien geen enkel effectief gemeenteraadslid meer dan één voorstellingsakte
ondertekend heeft voor hetzelfde mandaat, moet geen enkele handtekening nietig
verklaard worden.
 
De schriftelijke voordrachtakte vermeldt wel degelijk het mandaat waarvoor de
kandidaat voorgesteld wordt.
 
De voordrachtakte van Mevrouw Géradine BASTIN is getekend door ten minste een
meerderheid van de verkozenen van dezelfde kieslijst van de kandidaat-voorzitter
plaatsvervanger en door ten minste een meerderheid van de verkozen
gemeenteraadsleden.
 
Rekening houdend met hetgeen voorafgaat is de hierbijgevoegde schriftelijke
voordrachtakte van Mevrouw Géradine BASTIN ontvankelijk verklaard.
 
Het huidig proces-verbaal en de schriftelijke voordrachtakte zullen ter kennis gebracht
worden van de gemeenteraad in zijn zitting van 18 april 2016 met op de dagorde de
verkiezing van de voorzitter plaatsvervanger van de gemeenteraad.
 
                                                           
                                                            Sint-Jans-Molenbeek, op vrijdag 18 maart 2016.
 
                                                   
De Gemeentesecretaris,                                                      De Burgemeester-
Voorzitster,
Jacques DE WINNE.                                                            Françoise SCHEPMANS
 
 
 
 
 
De voordrachtakte van Mevrouw Géradine BASTIN is getekend door ten minste een
meerderheid van de verkozenen van dezelfde kieslijst van de kandidaat-voorzitter
plaatsvervanger en door ten minste een meerderheid van de verkozen
gemeenteraadsleden.
Rekening houdend met hetgeen voorafgaat is de voordrachtakte van Mevrouw

7/10
Conseil Communal - 18.04.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 18.04.2016 - Openbaar register



Géradine BASTIN ontvankelijk verklaard.
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----
 
Er wordt overgegaan tot de verkiezing van de voorzitter plaatsvervanger van de
gemeenteraad te verkiezen:
Mevrouw Géradine BASTIN
 
De stemming gebeurt geheim
 
De stemming geschiedt in één ronde.
Deze stemming heeft plaats met de meerderheid in de zin van artikel 15 van de
nieuwegemeentewet.
Onder "meerderheid" moet worden verstaan het aantal stemmen gelijk aan de helft van
degeldige stemmen, met uitsluiting dus van blanco of ongeldige stemmen, vermeerderd
met een eenheid of een halve eenheid, naargelang de geldige stemmen respectievelijk
in paar of onpaar aantal zijn.
Het stembiljet kan dan als volgt ingevuld worden:
Als de voorgedragen kandidaat uw steun heeft dan brengt U uw stem uit door
eenkruisje te plaatsen in het vakje dat onder "ja" is aangebracht.
Als U tegen die voorgedragen kandidaat bent dan brengt U uw stem uit door eenkruisje
te plaatsen in het vakje dat onder "neen" is aangebracht.
Als de voorgedragen kandidaat noch uw voorkeur noch uw afkeur geniet dan kan
Uzich onthouden. Dit gebeurt dan door een blanco-stembiljet in te dienen.
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----
 
De twee jongste gemeenteraadsleden, de Heer Michaël Vossaert en Mijnheer Hassan
Ouassari worden uitgenodigd om om Mevrouw de Burgemeester bij te staan in de
tellingsverrichtingen.
 
Mijnheer Vossaert en Mijnheer Ouassari worden uitgenodigd, om na te gaan of de
stembus leeg is, om het aantal stembiljetten te tellen  en er één aan ieder raadslid af te
geven.
Het aantal stembiljetten bedraagt 45.
 
De leden van de raad uitgenodigd om hun stem uit te brengen  en om hun stembiljet in
de stembus te steken in de volgende orde:

de burgemeester, de schepenen, de raadsleden naargelang de anciënniteit.

De stembijletten worden uit de stembus gehaald en de tellingsverrichtingen mogen
beginnen
 
Mevrouw de Burgemeester geeft lezing van de uitslagen van de stemming:
 
VERKIEZING VAN DE VOORZITTER PLAATSVERVANGER VAN DE
GEMEENTERAAD
 
Mevrouw Géradine BASTIN
 

ja

• 

8/10
Conseil Communal - 18.04.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 18.04.2016 - Openbaar register



18.04.2016/A/0004

Uitslag van de stemming : 31 ja
 

 2 neen
 

 2 blanco
 

 0 ongeldige
stembrieven

 
Gezien het aantal stemmers 35 en de volstrekte meerderheid 18 bedraagt,
blijkt het dat Mevrouw Géradine BASTIN
een voldoend aantal stemmen behaald heeft, en bijgevolg, als voorzitter
plaatsvervanger van de gemeenteraad verkozen is.
 
Mevrouw Géradine BASTIN legt de eed af en is verkozen voorzitter plaatsvervanger
van de gemeenteraad
 
IK ZWEER GETROUWHEID AAN DE KONING, GEHOORZAAMHEID AAN
DE GRONDWET EN AAN DE WETTEN VAN HET BELGISCHE VOLK
 
 
 

 

De voorzitter plaatsvervanger van de
gemeenteraad ondertekent het blad,
 
 
 
 
 
Géradine BASTIN
 

 
Het huidig proces-verbaal, ondertekend door de voorzitter plaatsvervanger heden
verkoosd zal aan de toezichthoudende overheid toegestuurd worden.

Besluit bij geheime stemming. De Raad keurt het punt goed.
35 stemmers : 31 positieve stemmen, 2 negatieve stemmen, 2 onthoudingen.

 

Nader Rekik entre en séance / treedt in zitting
Shazia Manzoor entre en séance / treedt in zitting

 

Département Services généraux et Démographie
Secrétariat communal - Le suivi par la Commune suite aux évènements du 22 mars
2016.

Le Conseil prend connaissance.

Departement Algemene diensten en Demografie

9/10
Conseil Communal - 18.04.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 18.04.2016 - Openbaar register



Gemeentesecretariaat - De opvolging door de Gemeente ten gevolge van de
gebeurtenissen van 22 maart 2016.

De Raad neemt kennis.

 
Levée de la séance à 23:55

Opheffing van de zitting om 23:55

Le Secrétaire Communal,
De Gemeentesecretaris,

Jacques De Winne

  

Le Président du Conseil,
De Voorzitter van de Raad,

Michel Eylenbosch

 

 

10/10
Conseil Communal - 18.04.2016 - Registre public
Gemeenteraad - 18.04.2016 - Openbaar register


